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Motto: "Kdyby zašlo Podskalí, Čechové by plakali.."

František Ferdinand Šamberk ve veselohře Podskalák

1. Úvod

Současná situace na počátku 21. století se vyznačuje vysokou mírou urbanizace a

koncentrace obyvatelstva. S tím souvisí absence sociální kontroly, anonymita a

osamělost uprostřed velkého množství lidí. Vezmeme-li v této souvislosti v úvahu sílící

migraci a globalizační trendy, nabízí se nutně otázka po významu bezprostředního

žitého lokálního kulturního a společenského prostoru.

Zygmund Bauman ve své eseji Lokální řády, globální chaos1 rozvíjí myšlenku

zmenšující se role prostoru. Přesněji užívá pojmů „znehodnocení místa“ či „degradace

lokality“. Ty jsou mimo jiné důsledkem změn v komunikaci, kdy k předávání informací

dochází okamžitě elektronickou formou, přičemž společenská výměna, probíhající

formou setkávání a rozhovorů má své přirozené meze. Podle Baumana tedy dochází

k narůstajícímu se „odchylování“ z místa, které je předzvěstí těžkých časů pro ortodoxní

podobu společenství, která se formovala kolem jádra husté sítě častých a trvalých

interakcí, jež byla základnou dlouhodobých investic důvěry.

Jak je lokální prostor vnímán samotnými účastníky dění, tedy jeho obyvateli? V

jakém rozsahu a intenzitě? Má ještě dnes pro jednotlivce nějaký význam? Je i v praxi

velkoměstského života možné zachovat lokální společenství v Baumanem zmiňované

„ortodoxní podobě“? Tyto otázky jsou v dnešní době, kdy je (nejen) na obyvatele

velkých měst často kladen požadavek mobility, přizpůsobivosti a otevřenosti,

nepochybně aktuální a mají svůj společenský význam. Proto jsem se rozhodla věnovat

se ve své bakalářské práci právě tématu subjektivního vnímání lokálního vědomí.

Vzhledem k tomu, že po celý svůj život žiji v Praze, rozhodla jsem se zaměřit

právě na hlavní město. Mojí snahou bylo najít takovou městskou část, jejíž bohatá

historie a kulturní specifičnost poskytnou dostatek prvků, s nimiž se místní obyvatelé

mohou i v současnosti identifikovat, atributů, na které mohou být hrdi a o něž se může
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opírat jejich vztah k místu bydliště. Jako svůj výzkumný terén jsem zvolila dnešní

součást Městské části Prahy 2, zvanou Podskalí, tedy svébytnou část Prahy, která se

vždy vyznačovala z celopražského pohledu specifickými charakteristikami.

V knize Zmizelá Praha se v závěru kapitoly Václava Vojtíška2, věnované Podskalí

dočteme následující slova: "Zašel také pestrý obraz života a ruchu na Vltavě i na

březích, spoutaných nyní kamennou hradbou, jméno čtvrti přešlo v prázdný název

všední ulice a ještě i to jméno je stále ohroženo a nepochopitelným se už stává jméno

Podskalák. Jméno vymřelého lidu prostého, ale dobrého srdce, svérázných mravů,

jadrné mluvy,.. Těm, kdož pamatují staré Podskalí, je všeho, co zaniklo, věru líto..."

Tato slova hovoří o zániku staré vesnice a později neoficiální pražské čtvrti

Podskalí, specifické svérázným životním stylem i neohroženou povahou jejích obyvatel.

K zániku původního, starého Podskalí docházelo od konce 19. a počátkem 20. století,

kdy si nová výstavba vyžádala asanaci původní plavecké osady.

O specifičnosti Podskalí a především jeho obyvatel se dočteme v pracích řady

autorů. K povaze Podskalských obyvatel se vyjadřuje například M. Moravcová

v kolektivním díle Stará dělnická Praha v kapitole Oděv pražského dělnictva: "Lidové

šviháctví či frajerství bylo celopražskou záležitostí. Nacházelo ovšem odezvu především

v nejchudších obvodech Prahy, v Podskalí a na Františku, a stalo se charakteristické pro

pražská předměstí. Dodávalo těmto čtvrtím místní kolorit."3

Podskalské plavce předcházela pověst silných a divokých mužů: „Za starých

časů plavili Podskaláci dřevo z horního toku Vltavy až do Prahy; a protože takové

putování znamenalo těžkou a namáhavou práci, byli plavci z Podskalí ramenatí a

svalnatí jako houžve, kterými svazovali své vory. Uměli se ohánět nejenom v proudech a

peřejích mezi záčelivým kamením, ale i při tancovačkách a v podskalských hospodách.

.. Historky o ráznosti a horké krvi podskalských chlapců se pak dlouho vyprávěly po

1 Bauman, Zygmunt. Individualizovaná společnost. Praha: Mladá fronta 2004. s. 48-53.
2 Štech, V.V.; Wirth, Z.; Vojtíšek Z. Zmizelá Praha I. Staré a Nové město s Podskalím. Praha: Paseka 2002.
3 Stará dělnická Praha. Život a kultura pražských dělníků 1848-1939. Praha: Academia 1981. s.240.
V tomtéž díle se také setkáváme se zmínkou o povaze Podskaláků od autora A. Robka v kapitole Proces emancipace
dělnictva v 1. polovině 19. století, kde píše: „V lidových písmáckých kronikách se objevují právě Podskaláci, lidé
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obou březích Vltavy.“4

O Podskalácích a jejich jazyku se zmiňuje také Jan Neruda5: "Jazyk podskalský

vyvinul lahodu svou zas za podmínek zcela jiných. Ti, kteří jej mluví, jsou zvyklí mluvit z

břehu široké řeky na břeh druhý, při bouři z voru na daleký druhý vor. Zvuk podskalštiny

je dutý, táhlý, pohodlný a přitom zpěvavý. Také se v končině té musí pracovat mnoho a

namáhavě, v ohradách s těžkým dřívím, na vodě s těžkými vory, v létě na přívoze, v

zimě na ledě."

Podskalí je také častým zdrojem pražských pověstí, podle Václava Cibuly bylo

staré Podskalí i jeho nejbližší okolí dokonce „bohaté na strašidla a podivné noční zjevy

až přespříliš“6. Za všechny podskalské přízraky uveďme například potulného černého

psa, páchnoucího sírou, který prokousl hrdlo nejednomu kolemjdoucímu, bílého psa,

který každému, kdo Podskalím prochází, skočí na záda a opustí ho až za hranicemi,

páchnoucího pohodného z ulice Na Výtoni, pronásledujícího osamělé ženy, záhadné

strašidlo, které škrtilo vojáky na vartě pod Vyšehradem a samozřejmě nelze opomenout

příběhy, týkající se podskalského vodníka. Řada vyprávění souvisí s Emauzským

klášterem, ať už se jedná o potulného mnicha s hořícím křížem, Emauzský poklad,

zakopaný v zemi, střežený černým psem, bloudícího ducha zvoníka, který odmítl zvonit

na uvítanou cizáckým armádám, za což byl vojáky zabit či samotné Emauzské zvony,

které dle pověsti zvoní samy od sebe vždy, když české zemi hrozí pohroma. Podskalím

prochází také duch rytíře - svůdníka, zabitého sokem v lásce nebo vorař se širočinou

v ruce. Podstatná část podskalských pověstí se bezprostředně vztahuje ke konkrétním

domům starého Podskalí, tedy k domům, které byly zbourány během asanace Podskalí.

Samostatnou kapitolou by jistě byly pověsti, vztahující se k Vyšehradu, v jehož

skalách prý leží poklad kněžny Libuše, která z Vyšehradu vládla s Přemyslem. Na její

počest skolil udatný Bivoj holýma rukama kance na Kavčích horách, aby ho kněžně

položil k nohám, pod Vyšehradem se kněžna koupala v místě, dodnes zvaném Libušina

lázeň, ze skal Vyšehradu prchal před popravou odbojný Horymír z Neumětel na svém

koni Šemíkovi. Podobně jako v podzemní síni Blaníku, i ve vyšehradském podzemí prý

z Františku a ze Smíchova jako nejuvědomělejší a nejrevolučnější.“ Srv. Stará dělnická Praha. Život a kultura
pražských dělníků 1848-1939. Praha: Academia 1981. s. 44.
4 Cibula, Václav. Pražské pověsti. Praha: Orbis, edice Pragensia 1977, s.451.
5 Neruda, Jan. Něco z pražské češtiny. Studie krátké a kratší. Praha 1894. s.82.
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čekají rytíři, aby zasáhli, až bude český národ v ohrožení.

Václav Cibula7 poukazuje ve svých Pražských pověstech na odlišné

sociální rozvrstvení obyvatelstva, které se často projevuje v charakteru pověstí.

V případě starého Podskalí je patrný fakt, že se jednalo o pražskou periferii, setkáváme


[…]


dobu, nejsou s Podskalím spojeni vzpomínkami, které v určitém smyslu mohou

představovat také jakousi zátěž. Vztah respondentů „novousedlíků“ se tedy

utvářel „na zelené louce“, nezatížen citovými vazbami a vzpomínkami na to, jaké

to tu bylo kdysi. Přesto, či možná právě proto, že si místo svého bydliště sami

zvolili, si i tito lidé utvořili k Podskalí svůj vztah. Ten je charakteristický menší

intenzitou, menší mírou závislosti a lpění na současném bydlišti. O místo, jeho

minulost i současnost se ovšem ve většině případů zajímají, i když tento zájem

zatím nenabývá aktivní, veřejně angažované podoby.

2) Podskalí je charakteristické svojí nevelkou rozlohou, množství aktivit a

společenských akcí, které se zde nabízejí, je i tímto značně omezené. Jak

vyplynulo z výpovědí respondentů, zájem o dění v místě svého bydliště mají,

pohybuje se však spíše v rovině hypotetické, nejedná se většinou o přímou účast.

Jako důvod uvádějí současný překotný životní styl, v němž zaměstnání klade

velké nároky na čas a energii jednotlivců. Volný čas, především víkendy, pak řada

lidí tráví nejen mimo Podskalí, ale zcela mimo Prahu. Odjíždějí na své chaty a

chalupy, aby tak uspokojili svoji touhu po přírodě, kterou ve svém bydlišti a ve

městě vůbec postrádají. Fenomén chataření a chalupaření se týká především

starší generace a zahrnuje obě skupiny respondentů, „starousedlíky“ i

„novousedlíky“.

Občanské aktivity, které se v Podskalí odehrávají, se týkají především užší

skupiny obyvatel. Spolková činnost, především respondentům známé aktivity

spolku Vltavan Praha se respondentům jeví jako zajímavá atrakce, zde však

jejich zřejmý zájem o ni končí. Za významnou považuji existenci občanského
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sdružení Přátelé starého Podskalí, které je dokladem aktivního přístupu a

nezištné angažovanosti skupiny obyvatel Podskalí ve prospěch jejich bydliště.

3) Obyvatelé dnešního Podskalí jsou v naprosté většině rádi, že bydlí právě zde.

Mají zde svá oblíbená místa, kam rádi chodí ve volném čase. Přesto však vnímají

i negativní stránky života v Podskalí, které však nejsou omezeny pouze na oblast

Podskalí, ale jedná se o problémy, příznačné obecně pro velkoměstský život,

jakými jsou znečištěný vzduch, špína ve veřejných prostorách, problematické

parkování. Ideální místo k životu je v představách těch, s nimiž jsem hovořila

spíše místem nereálným, čehož si oni sami jsou vědomi. Takové místo by mělo

být dostupné centru města, s dostatečnou občanskou vybaveností - potud kritéria

Podskalí dle jejich názorů splňuje. Zároveň by však ideální bydliště mělo

poskytovat dostatečné množství zelených ploch, ne v podobě městských parků,

ale volné přírody. Podobně se objevovala představa vysněného rodinného domku

se zahradou, dostupného MHD či autem do několika minut.

Souhrnem považují Podskalí jeho obyvatelé za místo, příjemné k životu

jednotlivce i rodiny. Vyzdvihovali nejenom praktické stránky bydlení, jakými je

napojení na MHD, přítomnost či snadná dostupnost obchodů se zbožím denní

potřeby, ale všímali si také estetické stránky života v Podskalí. Zejména ve

srovnání s životem na sídlišti vynikl v jejich projevu v kontrastu k anonymnímu,

masovému bydlení půvab života v malé pražské části, obklopené řekou i blízkou

dominantou Vyšehradského areálu.

4) Naprostá většina respondentů vnímá Podskalí jako svůj domov. Jako takový pro

ně není přechodným místem pobytu, ale naopak místem, které důvěrně znají

nebo se snaží ho poznat, cítí se zde bezpečně a pohodlně. V tomto směru jsem

nezaznamenala výraznější rozdíly ve vnímání Podskalí coby domova mezi

oběma skupinami respondentů. Rozdílným se jeví spíše přístup mladší a starší
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generace.223 Mladí lidé (obvykle studenti, žijící dosud ve společné domácnosti

s rodiči) také projevovali k místu svého bydliště citovou vazbu, zároveň pro ně

však byla typická menší závislost na vlastním bydlišti. Představa stěhování pro ně

sice na jedné straně znamená odchod z oblíbeného místa, spojeného se

vzpomínkami na dětství, na straně druhé jsou však otevření novým zkušenostem

a pracovním či studijním nabídkám.

Pouze pro malou část z nich, a to pro jednotlivce ze skupiny

„novousedlíků“ je pojem domov roven primárně jejich vlastnímu bytu, jehož okolí

pak pro ně hraje menší roli. Význam mu přikládají spíše z estetického hlediska,

hlubší zájem o něj však neprojevují. Jejich život se odehrává u nich „doma“, tedy

v jejich bytě, z něhož pak odcházejí za svými aktivitami „do Prahy“.

Identifikace jednotlivce s žitým prostorem a reflexe vztahu k tomuto prostoru představuje

bezpochyby složitý proces, v němž se setkává řada více či méně podstatných faktorů.

Významnou roli hrají nejen jednotlivci, kteří v určitém místě bydlí, tedy nositelé lokálního

vědomí, ale i lokalita sama, především pak její historicko-kulturní či přírodní atraktivita a

jedinečnost místa, jeho atmosféra, jeho genus loci. Z rozhovorů, které jsem vedla

s téměř třemi desítkami podskalských obyvatel tato skutečnost vyplývá jednoznačně.

223 Toto zjištění se poněkud liší od závěrů, k nimž dospěla ve své práci M. Myslivcová, analyzující fenomén domova
u vysídlenců z jihočeské obce Křtěnov. Domnívá se, že „prožitky lokální identity přímo nesouvisejí s věkem
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