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Bakalářská práce Zuzany Zděnkové „Pražské Podskalí očima jeho obyvatel“ se
zabývá tématem subjektivního vnímání lokálního vědomí. Pro svou práci si autorka vybrala
osobitou pražskou část s bohatou historií, Podskalí. Práce je strukturována do sedmi kapitol
doplněných o rozsáhlou přílohu.

Za cíl práce si autorka zvolila „charakterizovat (…) reflexi vztahu k žitému prostoru,
zejména v souvislosti s kulturními a společenskými aktivitami“ (s. 9) dvou odlišných skupin
obyvatel dané lokality, „starousedlíků“ a „novousedlíků“. Při formulaci své hypotézy (s. 11-
12) vychází z tezí J. Pargače a M. Tomandla o subjektivizaci žitého prostoru, na nichž zakládá
svůj předpoklad rozdílného vztahu obou skupin k lokalitě. Hypotézu však bohužel nedefinuje
zcela jasně a explicitně, na místo ní předkládá pouze přehled dílčích výzkumných otázek,
které chce v práci řešit (s. 11). Reflexi vztahu k žitému prostoru chce autorka analyzovat na
základě čtyř problémových rovin: (1) deklarované lokální identity, (2) žité identity, (3)
osobních požadavků kladených na lokalitu a (4) lokality jako domova (s. 12).

Práce je založena na etnografických východiscích, čemuž odpovídá i zvolená metoda
výzkumu, opírající se o multipramenný sběr dat (kvalitativní dotazování, přímé pozorování,
analýza dokumentů) s hlavním důrazem kladeným na polostrukturovaná interview. Na
poměry bakalářské práce početný vzorek 26 respondentů, získaný metodou „sněhové koule“,
je koncipován uceleně s ohledem na genderovou vyváženost, zastoupení rozdílných
vzdělanostních skupin i rozmanitost profesí. Ve vzorku převažují starousedlíci, což však
autorka explicitně deklaruje a vysvětluje (s. 9-10). Složení vzorku je prezentováno formou
přehledné tabulky v příloze č. 1.

Analýze rozhovorů, která představuje jádro práce, předcházejí kapitoly věnované
historii Podskalí (Charakteristika a vývoj Podskalí; s. 14-22) a popisu lokality z hlediska
spolkové činnosti, možných volnočasových aktivit a občanské vybavenosti (Společenský a
kulturní život Podskalí dříve a dnes; s. 23-38). Jejich pomocí autorka vytváří z diachronní
perspektivy kontext pro následnou analýzu rozhovorů. Při tomto popisu vychází zejména
z literatury, kterou doplňuje o některé výpovědi respondentů a záznam vlastních pozorování,
konkrétně některých slavností podskalských spolků (s. 25-26).

Jádro práce představuje analýza rozhovorů (s. 39-58) koncipovaná do čtyř dříve
definovaných rovin (viz výše), na jejichž základě autorka rekonstruuje reflexi vztahu obyvatel
Podskalí k jejich žitému prostoru. Autorka při analýze postupuje systematicky, postupně se
zaměřuje na jednotlivé aspekty definovaných problémových rovin, přičemž se snaží o
zachycení kontrastu výpovědí obou skupin výzkumného vzorku. Zručně přitom užívá
autentických výpovědí respondentů, čímž se jí úspěšně daří zprostředkovat emický pohled na
zkoumanou problematiku, přestože její analýza vychází z eticky koncipovaných kategorií.

V závěru práce (s. 59-62) autorka shrnuje svá zjištění v rámci čtyřech vytyčených
rovin a pokouší se v rámci lokality o určitou generalizaci.

Práci doplňuje rozsáhlá a rozmanitá příloha, velmi dobře dokreslující vlastní výzkum,
která kromě charakteristik respondentů, seznamu otázek a ukázek transkriptů rozhovorů
obsahuje také mapy lokality, dobové i současné fotografie, letáky, apod. Za velký klad
považuji propojení přílohy s vlastním textem bakalářské práce pomocí poznámkového
aparátu, díky čemuž se stává jeho plnohodnotnou součástí.

Autorka obecně velmi dobře užívá poznámkový aparát a spolehlivě cituje užité zdroje.
Drobným nedostatkem je odkazování na internetové zdroje, což je problém, s nímž se potýká
převážná většina studentských prací.

Závažnější připomínka k celé práci se týká užité metody, kdy autorka jako primární
pramen výzkumu deklaruje polostrukturovaná interview (s. 13). Této skutečnosti však
odporuje seznam otázek (příloha č.2) a přepisy rozhovorů s respondenty (příloha č. 13 a č.
14). Jak seznam otázek, tak zejména oba přepisy, vykazují formu rozhovoru strukturovaného,
nikoliv polostrukturovaného, což z metodologického hlediska představuje zásadní rozdíl.

Další připomínka se týká deklarovaných cílů výzkumu. Autorka se přihlašuje
k interpretativní antropologii, přičemž v této souvislosti uvádí, že „[její] snahou bylo zachytit
implicitní pravidla chování vybrané skupiny lidí“ (s. 13). Toto tvrzení je však výrazně
v rozporu s deklarovaným cílem studie (s. 9), stejně jako neodpovídá vlastní provedené
analýze. Autorka v analýze nehledá implicitní pravidla chování, ale explicitně deklarované
názory a postoje.

Za nedostatek lze považovat také spíše deskriptivní formu závěru, kdy autorka pouze
shrnuje výsledky své analýzy, ovšem bohužel bez výraznější interpretace. Výsledky analýzy
by v tomto ohledu mohly být (a) vztaženy k tezím Tomadla a Pargače, s nimiž autorka pracuje
při snaze o formulaci hypotézy (s. 11-12), případně (b) se autorka mohla pokusit vztáhnout
jednotlivé problematické roviny k sobě navzájem ve snaze o nalezení jejich styčných bodů či
průsečíků. Bohužel také v závěru chybí potvrzení či vyvrácení hypotézy, patrně také
z důvodu, že není zcela explicitně jasně definována již na začátku.

Určitým drobným nedostatkem je také samoúčelné opakování některých témat při
analýze (např. špína a problémy s parkováním, s. 54 a 55) či užití nepřesného termínu „genus
loci“ (s. 62), namísto „genius loci“.

I přes zmíněné výtky považuji práci za poměrně zdařilou. Esej je dobře strukturována,
autorka v ní dostatečně prokazuje, že umí pracovat s literaturou, zvládá provést kvalitativní
výzkum a kvalitně zanalyzovat získaná data. Popisný ráz práce a malý důraz kladený na
interpretaci zjištěných skutečností lze částečně přičítat i jejímu etnografickému charakteru.

Celkově práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou esej, proto ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení v rozmezí 36-38 kreditů.
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